

MINISTERSTWO RODZINY, PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ
DEPARTAMENT POLITYKI RODZINNEJ

*ul. Nowogrodzka 1/3/5, 00-513 Warszawa, tel. +48 22 529 06 60, fax +48 22 529 06 61
www.mrpips.gov.pl; E-Mail: info@mrpips.gov.pl*

Warszawa, dnia 19 lipca 2016 r.

DDP.II.053.38.1.2016.NK
DSR.IV.821.912.2016.ES

Odpowiadając na petycję wielokrotną w sprawie weryfikacji zasad nabywania prawa do świadczenia wychowawczego na podstawie przepisów ustawy o pomocy państwa w wychowaniu dzieci poprzez wprowadzenie możliwości uzyskania 500 zł na dziecko bez względu na dochód i liczbę posiadanych dzieci oraz kontynuację świadczenia po 18. roku życia dla dzieci uczących się, uprzejmie wyjaśniam, że ustawa z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci (Dz. U. z 2016, poz. 195) wprowadziła do systemu prawnego nowy rodzaj świadczenia - świadczenie wychowawcze.

Program „Rodzina 500+” to bardzo znacząca pomoc finansowa ze strony państwa dla rodzin wychowujących dzieci. Jest to jednoznaczny sygnał ze strony państwa, że rodzina nie jest i nie będzie pozbawiona wsparcia państwa w ponoszeniu kosztów utrzymania dzieci. Program daje polskim rodzinom z dziećmi wzrost poczucia bezpieczeństwa ekonomicznego i w konsekwencji będzie również zachętą do posiadania dzieci. Ustawa o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci wprowadza jednoznaczne i równe dla wszystkich zasady nabycia prawa do świadczenia wychowawczego.

Świadczenie wychowawcze przysługuje na dzieci w wieku do ukończenia przez nie 18. roku życia. Świadczenie wychowawcze przysługuje na pierwsze dziecko, definiowane jako jedyne lub najstarsze dziecko w rodzinie w wieku do ukończenia 18. roku życia, jeżeli przeciętny, miesięczny dochód rodziny w przeliczeniu na osobę, nie przekracza kwoty 800 zł lub 1200 zł, jeżeli członkiem rodziny jest dziecko niepełnosprawne.

Dla rodzin niezamożnych, wprowadzono, poprzez kryterium dochodowe, możliwość otrzymania świadczenia wychowawczego na pierwsze dziecko. Nieuprawnione jest zatem twierdzenie, że wsparcie rodzin najuboższych ma charakter dyskryminujący. Możliwość stosowania kryterium dochodowego w przyznawaniu świadczeń finansowanych z budżetu

państwa nie jest sprzeczna z Konstytucją, w tym z art. 32 Konstytucji RP, i dotyczy również innych świadczeń o podobnym charakterze, np. świadczeń rodzinnych i świadczeń z pomocy społecznej.

Ustawa o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci przewiduje, że na drugie i każde kolejne dziecko w rodzinie świadczenie wychowawcze przysługuje wszystkim rodzinom, bez względu na ich dochód.

Z założenia, świadczenie wychowawcze na drugie i kolejne dziecko, nie jest świadczeniem socjalnym, ale przede wszystkim powszechnym i demograficznym. Jak wynika z przeprowadzonych badań społecznych 53% rodzin w Polsce posiada tylko jedno dziecko. Programu „Rodzina 500+” ma być impulsem, który zachęci te rodziny do podjęcia decyzji o posiadaniu jeszcze jednego dziecka poprzez zagwarantowanie dodatkowej, długofalowej pomocy finansowej ze strony państwa bez względu na osiągnięty przez rodzinę dochód. W obecnej sytuacji demograficznej Polski, każdy, nawet najmniejszy przyrost liczby urodzeń, jest pożądany i oczekiwany.

Rozszerzenie prawa do świadczenia wychowawczego, bez kryterium dochodowego, także na pierwsze dziecko, w tym na rodziny z jednym dzieckiem, wiązałoby się z dodatkowymi wydatkami budżetu państwa na poziomie ponad 14 mld zł w 2016 r., natomiast w 2017 r. - ponad 19 mld zł, które obecnie są niemożliwe do sfinansowania.

Jednocześnie uprzejmie informuję, że Minister Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej planuje dokonać, nie później niż w ciągu 12 miesięcy od uruchomienia Programu „Rodzina 500+” jego przeglądu, który obejmie między innymi ocenę realizacji założeń ww. Programu oraz wpływu świadczenia wychowawczego na polskie rodziny. Analizowane będą również, uwzględniając możliwości budżetowe, ewentualne możliwości rozszerzenia katalogu osób uprawnionych do świadczenia wychowawczego. Przegląd ten obejmie także inne systemy wsparcia materialnego rodzin.

Dyrektor
Departamentu Polityki Rodzinnej
Olga Polgórska